

Handläggare
Christina Grönberg
Telefon: 08-508 032 32

Till
Järva stadsdelsnämnd
2024-12-19

Medborgarförslag om servering av mat under lov för ekonomiskt utsatta barn

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Järva stadsdelsnämnd beslutar att avslå medborgarförslaget.

Sammanfattning

Förvaltningen har från Järva stadsdelsnämnd mottagit ett medborgarförslag om servering av mat under lov för ekonomiskt utsatta barn. Förvaltningen anser att det är viktigt att alla barn får näringsriktiga måltider. Det finns möjlighet att ansöka om ekonomiskt bistånd för de föräldrar som har problem med försörjningen. Det är inte möjligt för stadsdelsförvaltningen att genomföra matsservering på det sätt som medborgarförslaget avser. Förvaltningen har inte tillgång till matsalskök som krävs för att uppfylla förslaget.

Det som förvaltningen har gjort under lov är att erbjuda förstärkt mellanmål. Från första juli 2025 tas avgiften till fritidsklubben (10-13 år) bort i staden. Även inom fritidshem (6-9 år) finns möjlighet till lunch under sommaren. Förvaltningen föreslår därmed att medborgarförslaget avslås och hänvisar till fritidshem och fritidsklubb, samt att mellanmål ofta serveras i förvaltningens verksamheter under loven.

Bakgrund

I oktober 2024 inkom ett medborgarförslag om servering av mat under lov för ekonomiskt utsatta barn. Stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsammanträde 2024-11-21 att medborgarförslaget skulle överlämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Medborgarförslaget rör barnfattigdomen i området Järva där många familjer har en utmanande ekonomisk situation. Förslagslämnaren menar att ökade matpriser på grund av inflationen inneburit en ökad press för många familjer och att barn riskerar vara hungriga särskilt under loven när skolans matservering är stängd. Förslaget är att införa matservering för barn i behov, under sommar- och övriga skollov.

Av medborgarförslaget framgår att andra kommuner som Forshaga och Kristinehamn har börjat servera mat under skollov med goda erfarenheter i form av nöjda barn. Medborgarförslaget lyfter att insatsen kan förebygga kriminalitet genom att tillgodose grundläggande behov, skapa trygghet och stabilitet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att alla barn ska få näringsriktiga mål mat. Var och en är i första hand ansvarig för sin och familjens försörjning. För dem som har problem med försörjningen finns möjlighet att ansöka om ekonomiskt bistånd. Det är inte möjligt för stadsdelsförvaltningen att genomföra matservering på det sätt som medborgarförslaget avser. Förvaltningen har inte dagtid, under lov tillgång till matsalskök som förslaget hänvisar till i länkar och filmmaterial.

På förvaltningens ungdomsgårdar finns ofta tillgång till någon form av fika, såsom mackor och knäckebröd. Under loven har förvaltningen säkerställt att det erbjudits förstärkt mellanmål vid erbjudna aktiviteter. Exempelvis på sommaren vid *Sommar i Järva* fanns det dagligen wasa-knäcke, riskakor, olika sorters torkad frukt, russin, digestivekex samt vatten och saft. Grillning av korv och vid något tillfälle hamburgare genomfördes minst en gång i veckan på torgen. Vid några tillfällen serverades chokladbollar och bakelser, t ex vid invigningen av *Sommar i Järva* och *Pride*. Därutöver genomförde föreningen Reformaten vid fyra tillfällen workshops om hur man kan laga nyttig och näringsrik mat. Det serverades linsröra, hembakad surdegsbröd, fonion med hemgjord toppings (rabarber, äpple, hallon m.m.). Utöver detta grillades det även vid förvaltningens ungdomsgårdar och parklekar. Under våren 2024 genomförde förvaltningen ett antal direktupphandlingar av kompletterande lovaktiviteter hos föreningar. Syftet var att förstärka sommarlovsutbudet i stadsdelsområdet.

Vid dessa aktiviteter serverades mellanmål. Aktiviteter har på samma sätt direktupphandlats till höstlovet och då serverades också mellanmål

Förvaltningen anser därmed att aktiviteter för barn och unga i Järva ofta inkluderar förstärkta mellanmål och att det är den framkomliga väg som är möjligt utan utrymme i ett matsalskök.

En annan möjlighet för barn och unga att få lunch under lov är att vara på fritidshem (6-9 år) och fritidsklubb (10-13 år). Eftersom fritidsklubben har varit avgiftsbelagd är det inte alla barn som går på klubben. Framförallt kan det vara svårt för familjer som lever i ekonomisk utsatthet att betala avgiften. Från första juli 2025 tas dock avgiften bort i Stockholms stad. För att deltagande i fritidsklubbarnas verksamhet inte ska vara beroende av föräldrarnas ekonomiska styrka görs verksamheten avgiftsfri.

Förvaltningen föreslår därmed att medborgarförslaget avslås och hänvisar till fritidshem och fritidsklubb, samt att mellanmål ofta serveras i förvaltningens verksamheter under loven.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Adrian Göransson
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag om servering av mat under lov för ekonomiskt utsatta barn.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2024-12-04
Adrian Göransson, Avdelningschef	2024-12-03